CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARVALHOS/MG.

[image: image1.jpg]s
LIDER,

RESOLUÇÃO CMDCA 01/2019
O Conselho Municipal dos direitos da Criança e do Adolescente de Carvalhos, doravante denominado CMDCA, no pleno exercício das suas atribuições na forma do artigo 139 da Lei 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente e da lei Municipal n° 1.310/2018.
RESOLVE:

Art. 1°- A presente Resolução regulamenta a organização, a condução e todo o processo para inscrições, eleição, nomeação e posse em data unificada para membros dos Conselhos Tutelares de Carvalhos/MG, para o quatriênio 2020/2023.
Art. 2° - Serão eleitos, nomeados e empossados 05 conselheiros tutelares e seus respectivos suplentes, que irão compor o Conselho Tutelar de Carvalhos.
Art.3° - O edital aprovado por este Conselho (Anexo I), bem como o cronograma do Processo de escolha (Anexo II) e as fichas de inscrição (Anexo III), são constantes dessa Resolução, cujas datas deverão ser rigorosamente respeitadas, podendo, em situação excepcional e inevitável, ser prorrogadas.
Art. 4° - O Conselho Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente dará ampla publicidade ao processo de escolha dos membros dos Conselhos Tutelares mediante publicação de edital de convocação do pleito no quadro de aviso da Prefeitura, afixação em locais de amplo acesso ao publico, chamadas em emissoras de radio e jornais.
Art. 5° - O Conselho Municipal dos Direitos da criança e do Adolescente definirá uma comissão organizadora para o processo, ficando responsável por todo o processo, desde a análise das inscrições á posse. Fazem parte da Comissão:
· Adriana Bernardes Braga – Psicóloga e vice-presidente do CMDCA

· Maria Amélia Diniz de Carvalho – Juíza de Paz e Representante Sociedade Civil
· Lizabeth Diniz de Miranda – Presidente da APAE
· Simone da Silva Maciel - Vereadora
Carvalhos, 01 de Abril de 2019.

__________________________________________
Priscila Carla Resende Andrade

Presidente do CMDCA

PAGE
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Carvalhos/MG.

Rua Dr. Ulysses Fabiano Alves, nº 148
Tel.: (35) 3345-1240
1